
COMUNE DI SALESSIO SICULO
Citta Metropolitana di Messina

Partita I.V.A. 00347890832 Tel. 0942 — 751036
E-mail: ufficiotecnico@comune.santalessiosiculo.me.it
E-mail P.E.C.: ute.comunesantalessiosiculo@dgpec.it

UFFICIO TECNICO SETTORELL.PP.

DETERMINA DEL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

N. 29% Del 48$- 0% 2023
OGGETTO: Determina a contrarre. Procedura con affidamento diretto ai sensi dell'art.
50 comma 1 lett. a) del D.Igs. n. 36/2023 per lavori di rimozione massi dalla battigia. CIG:

22F3BEAF04

Premesso che:
- Con deliberazione della Giunta Municipale n. 91 del 04/07/2023 ad oggetto:
“Assegnazione risorsa economica per lavori di rimozione massi dalla battigia." è stata assegnata
la risorsa economica ed è stato conferire incarico, al Responsabile dell'Area Tecnica, per
la predisposizione di ogni atto gestionale all'uopo necessario peril raggiungimento degli
obiettivi di che trattasi;
VISTA la previsione di spesa redatta dall'U.T.C. dell'importo complessivo di €. 5.000,00,"
come meglio evidenziato nel seguente quadro economico:

7

proIoierLITIieni|

de Sommano :- Euro 4.490,39 |

| no Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta -. Euro 191,28 Ì

Importo del servizio soggetto aribasso d'asta Euro 4.299,11

iL __ i

nuSommea Disposizione dell'Amministrazione
.V.A. 10% a Euro 449,04
<<Imprevisti a

arrotondamento| Euro 60,57; —

T
T 7 î

| i

_
Sommano 509,61! 509,61

i __TOTALE |; Euro 5.000,00

Considerato che a decorre dal 1 aprile 2023 è entrato in vigore il nuovo codice degli
appalti D.igs. 36/2023, che all'art. 223 comma 1 dispone che “Il decreto legislativo 18

aprile 2016, n. 50 del 2016, è abrogato dal 1° luglio 2023".

Dato atto che,ai sensi dell'articolo 192 del D.Igs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre
adottare la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sonoalla base;



Considerato che l'importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore
ad 150.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere all'affidamento dell'appalto di
lavori sopra specificato, ai sensi e pergli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.Igs. n.
36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;
Vista la trattativa diretta n. 3655272, avviata su MEPA, con la ditta DUE P SCAVI SRLS,
con sede legale in Via Francesco Crispi, 4 cap 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA n.
0358626832;
Vista l'offerta, presentata dalla suindicata ditta, da cui si evince che, per l'esecuzione dei
lavori di che trattasi, ha offerto un importo di €. 4.000,00, oltre ad €. 191,28 per oneri per la
sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €. 808,72, per somme a disposizione
dell'amministrazione, per un importo complessivo di €. 5.000,00;
Visto l'art. 17-ter del DPR 26/10/72 n. 633 introdotto dall'art. 1, comma 629, lettera B)
della L. 23/12/2014, n. 190 (legge di stabilità 2015), inerente l'applicazione dello “SPLIT
PAYMENT", che ha disposto che la P.A. (tra cui i Comuni), acquirenti di beni e servizi,
devono versare direttamente all'erario l'imposta sul valore aggiunto loro addebitata dai
fornitori;
Ravvisata la necessità di provvedere all'affidamento di che trattasi;
Vista la Determina Sindacale n. 10 del 28/06/2022 di nomina del Responsabile dell'Area
Tecnico-Manutentiva;
Vista la L.R. 23/98 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D.Igs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
Visto il D. Igs. n. 36/2023 e successive modifiche ed integrazioni;
Viste le leggi vigenti in materia;

DETERMINA
1) Di prendere atto della superiore premessa, da ritenersi qui integralmente trascritta;
2) Di affidare, ai sensi e per gli effetti dell'art. 50 comma 1 lett a) del D.igs. n. 36/2023,
mediante affidamento diretto senza procedimento di gara, alla ditta DUE P SCAVI SRLS,
con sede legale in Via Francesco Grispi, 4 cap 98023 Furci Siculo (ME), P.IVA n.
0358626832, i lavori di cui in oggetto, per un di €. 4.000,00, oltre ad €. 191,28 per oneri
per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €. 808,72, per sommea disposizione
dell'amministrazione, per un importo complessivo di €. 5.000,00;
3) Di Siabilire che la presente determinazione venga pubblicata all'Albo Pretorio On-line,
nonché nell'apposita sezione dell'amministrazione trasparente ai sensi dell'art. 23,
comma, 1 lett. b), del D. Lgs. n. 33/2013;
6) Di trasmettere copia della presente, per quanto di competenza, al Responsabile area
Economico Finanziaria, al Presidente del Consiglio, al Sindaco, alla ditta e che copia con i

visti di avvenuta notifica venga restituita allo scrivente.
Sant'Alessio Siculo, lì 4.7 - 0 7 - 2023

nsabile dell'Area.Tecnica

Provinciai ssina



i

i

i

i

i

1

j
i

ì

ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile del servizio finanziario
VISTO l'art. 12 della L.r.n.50/2000 che modifica l’art. L, lettera h) della L.R.n.48
I199L:
Ai sensi e per gli effetti delle d ispa izioni|ESPRIME PARERE_ Wajol®

ATTESTA

la copertura finanziaria della complessiva spesa di EURO
sui seguenti codici è numeri:

Codice ODO R- 7-05. 0). 07.004
Competenza__
Residui

Codice
Competenza
Residui

Intervento__1}{, ALH Intervento

slative sopra menzionate;

z ele 3ALì SUE }

[L RESPONSABILE DELSeAN
D.ssaSTEdi e

NANZIARIO


